Finalmente, considerando a natureza grave da infração, o volume de negócios
diretamente relacionado com a infração, o grau de participação na infração, a
colaboração prestada á Autoridade e a situação económica das visadas, a
Autoridade decidiu aplicar uma coima total de € 9.290.000 (nove milhões
duzentos e noventa mil euros).

14. Em termos metodológicos, descrever-se-á primeiramente a tramitação do
processo, seguida da descrição dos factos. Proceder-se-á depois à avaliação
jusconcorrencial dos factos e subsunção dos factos ao direito, concluindo-se
com a determinação da medida concreta da coima (conforme índice